
qUINTA-FEIRA, 19 dE jANEIRo dE 2017 9atos oficiais

ESTAdo do RIo dE jANEIRo

AToS oFIcIAIS

Prefeitura Municipal de Belford Roxo

Ingredientes

FRANGO DESFIADO AO 
CREME DE MILHO

1 peito de frango desfia-
do/3 dentes de alho
1 cebola inteira pica-
dinha/1 creme de leite 
de caixinha/1 latinha de 
milho verde/1 sachê de 
molho pronto/1 copo de 
requeijao/sal a gosto/pi-
menta-de-cheiro/4 fatias 
de queijo mussarela.

Modo de preparo

Cozinhe o peito do frango 
juntamente com o alho
Desfie o frango
Em uma panela, esquente 
o óleo, coloque a cebola 
e deixe dourar
Coloque o molho pronto, 
o frango desfiado e deixe 
refogando por uns 5 minu-
tos
Enquanto isso, bata o cre-
me de leite juntamente 
com o milho no liquidifica-
dor
Pegue uma forma de vi-
dro e nela coloque o re-
queijão
Depois coloque o frango 
refogado em cima, logo 
após, o creme de milho
Cubra com o queijo e leve 
ao forno médio, por apro-
ximadamente 40 minutos

Ingredientes

Modo de preparo

BATATA-DOCE À 
MINEIRA

1 kg de batata-doce/1 
cebola picada/3 colheres 
(sopa) de óleo/2 tomates 
sem pele e sem sementes 
picados/1 colher (sopa) 
de salsinha picada/2 cubi-
nhos de caldo de gali-
nha/1 xícara de queijo ra-
lado grosso.

Cozinhe a batata com 
casca até ficar macia, 
depois de cozida escorra
Depois descasque e corte 
em rodelas grossas
Reserve
Em uma panela coloque 
o óleo e frite a cebola e 
deixe dourar
Junte os tomates, salsa, 
caldo de galinha dissolvi-
do em 1 xícara de água 
quente
Refogue mexendo por al-
guns minutos
A seguir acrescente as 
batatas ao molho tampe 
e deixe cozinhar em fogo 
baixo por 10 minutos
Polvilhe queijo ralado por 
cima das batatas deixe 
derreter um pouco retire e 
é só servir.

Ingredientes

Modo de preparo

ALMÔNDEGAS SUPER 
RÁPIDAS

1 kg de miolo de acém/2 
folhas de louro/2 colheres 
(sopa) de vinagre/1 cebo-
la picadinha/4 dentes de 
alho/5 colheres (sopa) de 
shoyu/cominho a gosto/
pimenta branca a gosto/
sal a gosto/noz-moscada 
a gosto

Em um recipiente, misture 
todos os temperos, acres-
cente a carne e deixe 
marinar por 30 minutos
Aqueça a panela de pres-
são, acrescente o óleo, a 
carne com o molho do 
tempero e tampe a pa-
nela
Quando a panela atingir 
a pressão, abaixe o fogo e 
deixe cozinhar por 1 hora

R E S O L V E:

ART. 1º - DESIGNAR, para o ano de 2017, o Engenheiro 
civil LUIZ TAVARES DE MELO, cREA/Rj 1981117342, 
para acompanhamento das obras relativas aos 
contratos 012/2014, 041/2015 e 051/2014, nos termos 
do art. 67 da Lei Federal nº 8666/93.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Jorge Serfiotis
Prefeito 

PORTARIA Nº 0099 DE 18 DE JANEIRO DE 2017. 

o PREFEITo do MUNIcÍPIo dE PoRTo REAL, No 
USo dE SUAS ATRIBUIÇoES LEGAIS

R E S O L V E:

ART. 1º - DESIGNAR, para o ano de 2017, o 
Engenheiro REINALDO JOSÉ RAIMUNDO, cREA/Rj 
202100368, para acompanhamento das obras relativas 
aos contratos 050/2015 e 010/2016, nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8666/93.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Jorge Serfiotis
Prefeito 

PORTARIA Nº 0100 DE 18 DE JANEIRO DE 2017. 

o PREFEITo do MUNIcÍPIo dE PoRTo REAL, No 

USo dE SUAS ATRIBUIÇoES LEGAIS

R E S O L V E:

ART. 1º - DESIGNAR o Servidor LUIZ TAVARES DE 
MELO, matrícula 8126, para responder, interinamente, 
pela diretoria de Arquitetura e Urbanismo na Secretaria 
Municipal de obras, Urbanismo e Infraestrutura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Jorge Serfiotis
Prefeito 

PORTARIA Nº 0101 DE 18 DE JANEIRO DE 2017. 

o PREFEITo do MUNIcÍPIo dE PoRTo REAL, No 
USo dE SUAS ATRIBUIÇoES LEGAIS

R E S O L V E:

ART. 1º - DESIGNAR, para o ano de 2017, o Engenheiro 
GLAUCE CABRAL DE AQUINO MELO, cREA/Rj 
15345, para acompanhamento da obra relativa ao 
contrato 038/2016-FMS, nos termos do art. 67 da Lei 
Federal nº 8666/93.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Jorge Serfiotis
Prefeito 

PORTARIA Nº 0102 DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

o PREFEITo do MUNIcÍPIo dE PoRTo REAL, No 
USo dE SUAS ATRIBUIÇoES LEGAIS

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02/01/2017, PEDRO RO-
BERTO TAVERNARI, para o cargo em comissão cNE 
de Superintendente do Serviço Municipal de odontolo-
gia da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Jorge Serfiotis
Prefeito 

PORTARIA Nº 0103 DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

o PREFEITo do MUNIcÍPIo dE PoRTo REAL, No 
USo dE SUAS ATRIBUIÇoES LEGAIS

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02/01/2017, VITÓRIA DA 
COSTA DOS SANTOS CORDEIRO, para o cargo em 
comissão cc3 de Assessor Regional III na Secretaria 
Municipal de Governo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Jorge Serfiotis
Prefeito 

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTAdo do RIo dE jANEIRo

AToS oFIcIAIS

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTAdo do RIo dE jANEIRo

AToS oFIcIAIS

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  B E L F O R D  R O X O
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

  LEI MUNICIPAL Nº 1.543 DE 18 DE JANEIRO  DE 2017.

“Dispõe sobre o limite para pagamento de obrigações de peque-
no valor de que trata o §3º. do art. 100 da constituição 

Federal.”

Autor: Prefeito Municipal

Art. 1º Serão consideradas de pequeno valor, para os fins do dis-
posto no §3º do art. 100 da Constituição Federal, as obrigações da 
Administração Direta e Indireta do Município de Belford Roxo decor-
rentes de decisão judicial transitada em julgado cujo valor, devida-
mente atualizado, não exceda o maior valor de benefício do regime 
geral da previdência social, nos termos do § 4º. do art. 100 da 
Constituição Federal.

Art. 2º A alteração instituída pelo artigo 1º desta Lei aplica-se ime-
diatamente a todos os processos em curso, ressalvadas as hipóte-
ses de execuções pendentes:

I – não impugnadas;
II – em que rejeitadas, por decisão definitiva, as arguições do execu-
tado impugnando o valor do crédito;
III – nas quais o valor exequendo tenha se tornado incontroverso por 
transação ou acordo judicial; ou 
IV – em que o credor, na fase de execução, houver manifestado 
prévia e expressa renúncia ao valor que excedia o limite revoga-
do, nos termos do art. 87, parágrafo único, do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias da Constituição Federal. 
Parágrafo único. Para os fins do caput deste artigo, consideram-se 
pendentes as execuções já iniciadas por requerimento do credor 
e nas quais já tenha ocorrido a citação ou intimação da Fazenda 

Pública para defesa.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 286/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, MAURO JOSÉ RIBEIRO 
DE SOUZA, para exercer o cargo em comissão de  Diretor de Fis-
calização Tributária,   Símbolo CC-3, do Departamento Fiscalização 
Tributária, Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 287/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, ISAAC DE OLIVEIRA SILVA, 
para exercer o cargo em comissão de  Chefe de Divisão de fiscali-
zação e Cobrança de Impostos, Símbolo CC-5, do Departamento de 
Fiscalização tributária, Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 288/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, ROSINEI VIEIRA LESSA, 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Fisca-
lização e Cobrança de Alvarás e Taxas, Símbolo CC-5, do Depar-
tamento Fiscalização Tributária, Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 289/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, MARCOS ROGÉRIO DE 
ARAÚJO CAMPOS, para exercer o cargo em comissão de Chefe do 
Setor do Comércio Popular, Símbolo CC-7, do Departamento Fisca-

lização Tributária, Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 290/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no 
inciso V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, ALEXANDRE CA-
BRAL MENDONÇA, para exercer o cargo em comissão de  Chefe 
de Divisão de Controle de Notificações, Símbolo CC-5, da Diretoria 
do Departamento Fiscalização Tributária, Secretaria Municipal de 
Fazenda.

PORTARIA Nº 291/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, DEJAIR PEREIRA DA 
SILVA, para exercer o cargo em comissão de  Diretor de Receitas, 
Símbolo CC-3,  do Departamento de Receitas, Secretaria Municipal 
de Fazenda.

PORTARIA Nº 292/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, PAULO ROBERTO DO 
AMARAL, para exercer o cargo em comissão de  Chefe de Divisão 
de Arrecadação de Imposto Territoriais e Imobiliários, Símbolo CC-
5, do Departamento de Receita, Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 293/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, ALCINEY DE ALMEIDA 
SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão 
de Arrecadação sobre serviços, taxas e Contribuição, Símbolo CC-
5, do Departamento de Receita, Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 294/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 



atos oficiais qUINTA-FEIRA, 19 dE jANEIRo dE 201710
ESTAdo do RIo dE jANEIRo

AToS oFIcIAIS

Prefeitura Municipal de Belford Roxo

Ingredientes

Modo de preparo

QUINDIM BOM À BEÇA

14 gemas peneiradas/1 
ovo inteiro, porém com a 
gema peneirada/100 g de 
coco seco natural ralado 
(caso não tenha a fruta, 
pode ser o tradicional dos 
mercados. Escolha o que 
não for adoçado)/100 g 
de manteiga/400 g de 
açúcar refinado mantei-
ga e açúcar para untar as 
forminhas.

Unte as forminhas com man-
teiga e açúcar e reserve
Com a batedeira, misture o 
açúcar e a manteiga até fi-
car clarinho
Acrescente o coco ralado, 
as gemas e o ovo inteiro (to-
das as gemas peneiradas) e 
misture bem
Encha as forminhas até a 
boca (não vai transbordar!) 
e reserve por 1 hora para 
que o coco fique separado 
do líquido
Preaqueça o forno no máxi-
mo e quando for colocar os 
quindins deixe nos 200º C
Os quindins devem ser cozi-
dos em banho-maria e você 
deve usar uma prateleira 
bem próxima do fogo
Não precisa cobrir com pa-
pel-alumínio
Quando o coco estiver bem 
douradinho (bem douradi-
nho mesmo!) o quindim está 
pronto
Retire a forma do forno e 
com a ajuda de uma faca 
sem ponta retire os quindins 
ainda quentes das formas 
(se esfriar vai grudar na for-
ma)
Sirva quente ou frio
Os quindins podem ser con-
gelados em embalagens 
individuais, vedadas com 
papel-filme
Espero de coração que gos-
tem!

Ingredientes

Modo de preparo

CUPIM NO BAFO NA 
PANELA DE PRESSÃO

1 kg de cupim/2 cebolas 
grandes/1 colher (sopa) 
cheia de sal grosso.

Corte o cupim em fatias gros-
sas de aproximadamente a 
largura de 1 dedo.
Fure os pedaços da carne 
com uma faca de ponta.
Corte as cebolas em rodelas.
Forre o fundo da panela de 
pressão com grande parte 
da cebola.
Em cima das rodelas de ce-
bola, arrume as fatias do 
cupim e espalhe 1 colher de 
sopa de sal grosso por cima 
da carne.
Coloque o restante da cebo-
la fatiada por cima da carne
Tampe a panela de pressão 
(usei uma de 4,5 litros) e leve 
ao fogo.
Não precisa colocar água 
na panela, pois a cebola e a 
carne soltarão água suficien-
te para cozinhar a carne.
Após uns 10 minutos que a 
panela pegar pressão, desli-
gue o fogo, tire a pressão da 
panela e abra.
Dê uma mexida com uma 
colher no fundo da panela, 
para as cebolas não gruda-
rem.
Tampe novamente e deixe 
por mais 10 minutos.
Repita novamente a opera-
ção acima.
Se o ponto da carne tiver do 
seu agrado, já pode desligar
Sirva assim que a carne esti-
ver pronta.

V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, ALEXANDRE DOS SAN-
TOS BORTOLOTO, para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Divisão de Geoprocessamento, Símbolo CC-5, do Departamento de 
Receita, Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 295/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, SIRLENE DO CARMO F. 
MIRANDA DA CUNHA, para exercer a função Gratificada de Super-
visor, Símbolo FG-2,  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 296/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, SANDRA MARA CARDOSO 
MARQUES, para exercer a função Gratificada de Supervisor, Sím-
bolo FG-2,  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 297/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, KATIA REGINA PALUMBO 
SIMONETTI, para exercer a função Gratificada de Supervisor, Sím-
bolo FG-2,  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 298/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, JUCIARA FERNANDES DE 
OLIVEIRA, para exercer a função Gratificada de Supervisor, Símbo-
lo FG-2,  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 299/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, KARLA DE LOURDES 
AREIA, para exercer a função Gratificada de Supervisor, Símbolo 
FG-2,  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 300/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, VENILTON SOUZA MAU-
RÍCIO, para exercer a função Gratificada de Supervisor, Símbolo 
FG-2,  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 301/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, JOSÉ ROBERTO CARNEI-
RO MARTINS, para exercer a função Gratificada de Supervisor, 
Símbolo FG-2,  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 302/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, RENATO NEGREIROS 
VIEIRA DOS REIS, para exercer a função Gratificada de Encarrega-
do, Símbolo FG-3,  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 303/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, AGRINALDO GAIA RIG-
GARD, para exercer a função Gratificada de  Encarregado,  Símbolo 
FG-3,  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 304/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, TANIA MARIA DE SOUZA 
AGUIAR, para exercer a função Gratificada de Encarregado, Sím-
bolo FG-3,  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 305/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, MANOEL BERTO DE CAS-
TRO, para exercer a função Gratificada de Encarregado, Símbolo 
FG-3,  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 306/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, Osvaldo de Souza Goes, 
para exercer a função Gratificada de Encarregado, Símbolo FG-3,  
Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 307/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, ANA MARIA LINO DA SILVA, 
para exercer a função Gratificada de Encarregado, Símbolo FG-3, 
Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 308/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, LUCELENA FERREIRA 
GUSMÃO, para exercer a função de Presidente da Junta de Conci-
liação, Símbolo FG-1, Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 309/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, WELLINGTON LUIZ COR-
TES DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de  Assessor 
Técnico,  Símbolo CC-6, da  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 310/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, MARCELO MATTOS PE-
REIRA, para exercer o cargo e comissão de Assessor de Gabinete,  
Símbolo CC-8,  da Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 311/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no in-
ciso V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, ERENILCE FRATANI 
DE MIRANDA, para exercer o cargo em comissão de  Assessor de 
Gabinete,    Símbolo CC-8, da  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 312/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, FRANCISCA FERREIRA 
DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de  Assessor 
de Gabinete,  Símbolo CC-8, da  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 313/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, RONALDO DE SOUZA AN-
DRADE, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabine-
te,  Símbolo CC-8, da  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 314/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, CLAUDIA DIAS XAGAS, 
para exercer o cargo em comissão de  Assessor Executivo,    Sím-
bolo CC-4, da  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 315/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no in-
ciso V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, CARLOS ALBERTO 
GOMES DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de divisão de analises e relatórios contábeis do departamento de 
Contabilidade, Símbolo CC-5, da  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 316/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, MARILENE LANZELOTTI, 
para exercer o cargo em comissão de  Diretor do departamento de 
contabilidade,  Símbolo CC-3,  da  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 317/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, MONIQUE SOUZA GON-
ÇALVES, para exercer o cargo em comissão de  Chefe de divisão 
de Execução Orçamentária, do Departamento de Contabilidade, 
Símbolo CC-5,  da  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 318/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, CELIA REGINA BARBETA 
MOULIN, para exercer o cargo em comissão de  Assessor técnico,    
Símbolo CC-6,  da  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 319/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, LUCIANO LIMA, para exer-
cer o cargo em comissão de  Secretário Executivo,    Símbolo CC-2,  
da  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 320/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no in-
ciso V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, LUCIANA NUNES DA 
SILVA, para exercer o cargo em comissão de Chefe de setor de 
liquidação da despesas do departamento de contabilidade,  Símbolo 
CC-7,  da  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 321/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, NIVALDO ALMEIDA, para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de setor de lançamento de 
receitas do departamento de contabilidade,  Símbolo CC-7,  da  Se-
cretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 322/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, FÁBIO JOÃO LIMA DA 
SILVA, para exercer o cargo em comissão de Chefe do setor de 
prestação de contas do Departamento de contabilidade, Símbolo 
CC-7, da  Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 323/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art.87, da Lei Orgânica Municipal, VERÔNICA DE SOUZA 
SILVA, para exercer o cargo em comissão de Chefe do setor de 
reconciliação do departamento de contabilidade, Símbolo CC-7, da  
Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA Nº 324/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

TORNAR SEM EFEITO a portaria Nº 243/GP/2017 de 17/01/2017, 
publicada em 18/01/2017.

PORTARIA Nº325 /GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, AMANDA SOUZA GON-
ÇALVES, para exercer o cargo em comissão de Assessora Executi-
va, símbolo  CC-4, da Secretaria Municipal do Tesouro.

PORTARIA Nº 326/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, DIONE FERNANDES COR-
DEIRO, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Programa de Pagamento, símbolo  CC-5, da Secretaria Municipal 
do Tesouro.

PORTARIA Nº 327/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, JORGE LUIZ DELGADO, 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Dívidas 
e Garantias, símbolo  CC-5, da Secretaria Municipal do Tesouro.

PORTARIA Nº 328/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, SOLANGE MARIA DA 
PENHA, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Haveres, símbolo  CC-7, da Secretaria Municipal do Tesouro.

PORTARIA Nº 329/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, TÂNIA DOS SANTOS RO-
DRIGUES, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo  CC-6, da Secretaria Municipal do Tesouro.

PORTARIA Nº 330/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no in-
ciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, NATASHA PICKLER 
COELHO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo  CC-6, da Secretaria Municipal do Tesouro.

PORTARIA Nº 331/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MARCELO MOREIRA 
DIAS, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
símbolo  CC-8, da Secretaria Municipal do Tesouro.

PORTARIA Nº 332/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, PAULO MARCOS PESSOA 
DUARTE, para exercer o cargo em comissão de Supervisor, símbo-
lo  FG-2, da Secretaria Municipal do Tesouro.

PORTARIA Nº 333/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ZULEIDE BARBOSA DE 
BASTOS SEVERINO, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Técnico, símbolo CC-6, da Controladoria Geral do Município.

PORTARIA Nº 334/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, NATALI DE LIMA MONTA-
NO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, sím-
bolo  CC-6, da Controladoria Geral do Município.

PORTARIA Nº 335/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no in-
ciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, SIMONE MOREIRA 
DANTAS, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo  CC-6, da Controladoria Geral do Município.

PORTARIA Nº 336/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, SONIA REGINA GONÇAL-
VES MATEUS, para exercer o cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, símbolo CC-6, da Controladoria Geral do Município.

PORTARIA Nº 337/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CLAUDIO DE SOUZA E 
SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
símbolo  CC-8, da Controladoria Geral do Município.

PORTARIA Nº 338/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CLAUDIO BARBOSA DE 
ARAUJO, para exercer o cargo em comissão de Supervisor I, sím-
bolo FG, da Controladoria Geral do Município.

PORTARIA Nº 339/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, NELSIMAR COUTINHO 
RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão de Supervisor II, 
símbolo FG, da Controladoria Geral do Município.

PORTARIA Nº 340 /GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal,NIVIA LEITE FERREIRA , 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo 
CC-6, do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 341/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, LUANA DE MELO ROCHA 
FALCÃO FREITAS , para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico, símbolo CC-6, do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 342/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ANA PAULA LAGE DE 
SOUZA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo CC-6, do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 343/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal,ROSSIMAR FERREIRA 
GOMES , para exercer o cargo em comissão de Secretario Executi-
vo, símbolo CC-2, do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 344/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MARLA CRISTINA DE 
SOUZA DO NASCIMENTO, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico, símbolo CC-6, do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 345/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, PRISCILA CAMPELO CAR-
DOSO , para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo CC-6, do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 346/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CLAUDIO DE SOUZA RO-
DRIGUES , para exercer o cargo em comissão de Assessor Execu-
tivo, símbolo CC-4, do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 347/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, WANDERSON DE MOURA 
MAPA , para exercer o cargo em comissão de Assessor Executivo, 
símbolo CC-4, do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 348/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no in-
ciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, NATHALIA LOPES 
DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, símbolo CC-8, do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 349/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CLARISSA DA SILVA FER



atos oficiaisqUINTA-FEIRA, 19 dE jANEIRo dE 2017 11

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTAdo do RIo dE jANEIRo

AToS oFIcIAIS

REIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabine-
te, símbolo CC-8, do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 350/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, LUCIANO DA LUZ RIBEI-
RO , para exercer o cargo em comissão de Secretario Executivo, 
símbolo CC-2, do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 351/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, SAMUEL FERREIRA RI-
BEIRO, para exercer o cargo em comissão de Secretario Executivo, 
símbolo CC-2, do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 352/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ISAQUE ANTÉRO LOPES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo 
CC-6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

PORTARIA Nº 353/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, JEFERSON DA ROCHA 
VIEIRA para exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo, 
símbolo CC-2, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

PORTARIA Nº 354/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no in-
ciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CARLOS EDUARDO 
LOPES DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Executivo, símbolo CC-4, DA SECRETARIA DE DEFESA CIVIL E 
ORDEM URBANA.

PORTARIA Nº 355/GP DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, TAMIRES REZENDE DE 
SOUZA para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo CC-6, da Procuradoria Geral do Município.

PORTARIA Nº 356/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ANDERSON DA SILVA 
DUARTE, para exercerem o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, símbolo CC-8, da Secretaria Municipal de Conservação.

PORTARIA Nº 357/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, RAQUEL DE OLIVEIRA 
FERREIRA, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão 
de Estudos Urbanisticos, símbolo CC-2, DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE MOBILIDADE URBANA.

PORTARIA Nº 358/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, JOSIANE COSTA DE JE-
SUS, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
símbolo CC-8, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA.

PORTARIA Nº 359/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, JULIANA ROSA PIMEN-
TEL, para exercer o cargo em comissão de Supervisor, símbolo FG-
2, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA.

PORTARIA Nº 360/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, FERNANDO ANTONIO 
MARTINS JUNIOR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Análise e Licenciamento, símbolo CC-5, DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA.

PORTARIA Nº 361/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no in-
ciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, SAMUEL BRAZ DA 
SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Executivo, 
símbolo CC-4, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA.

PORTARIA Nº 362/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ANDRZA CAVALCANTE DE 
SOUZA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo CC-6, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA.

PORTARIA Nº 363/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, JOÃO ADOLFO BRAGA DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo CC-6, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA.

PORTARIA Nº 364/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, WALÉRIA AMARAL GALIN-
DO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
símbolo CC-8, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA.

PORTARIA Nº 365/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ADAUTO GONÇALVES DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
símbolo CC-8, da Secretaria Municipal de Comunicação Social.

PORTARIA Nº 366/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, PAULO PEREIRA DA SILVA 
JUNIOR, para exercer o cargo em comissão de Secretario Executi-
vo , símbolo CC-2 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

PORTARIA Nº 367/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ADRIANO CARMO DE OLI-
VEIRA  para exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo, 
símbolo  CC-2, da Secretaria Municipal de Conservação.

PORTARIA Nº 368/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal,ANA PAULA PEREIRA , 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico , símbolo 
CC-6, DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

PORTARIA Nº 369/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, PEDRO PAULO DA SIL-
VEIRA JUNIOR, para exercer o cargo em comissão de Secretario 
Executivo, símbolo CC-2, DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA.

PORTARIA Nº 370/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal,os nomes relacionados 
abaixo , para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabine-
te , símbolo CC-8, DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PAULO MAURICIO RODRIGUES GOULART
VINICIUS RODRIGUES LIMA
RONALDO PEREIRA BARCELLOS JUNIOR

PORTARIA Nº 371/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, EDILEIA DA SILVA RO-
SEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Executivo, 
símbolo CC-4, da Secretaria Municipal de Administração.

PORTARIA Nº 372/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MARIA DE FÁTIMA LOPES 
DUARTE, para exercer o cargo em comissão de Secretario Executi-
vo, símbolo CC-2, DA Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 373/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no in-
ciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MOISÉS AMORA DA 
SILVA FILHO , para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Departamento de Ensino, símbolo CC-3, DA Secretaria Municipal 
de Educação.

PORTARIA Nº 374/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inci-
so V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MIRIAM DE FREITAS 
PEREIRA KUNZ , para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Departamento do Departamento de Planejamento e Educacional, 
símbolo CC-3, DA Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 375/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no in-
ciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, WESLEI DIAN DOS 
SANTOS , para exercer o cargo em comissão de Diretor de Depar-
tamento do Departamento de Gestão Escolar, símbolo CC-3, DA 
Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 376/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, Paulo Bernardo da costa , 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Executivo, símbolo 
CC-4, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 377/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, JOSÉ PIRES DE SOUZA , 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Executivo, símbolo 
CC-4, da Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 378/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, VALVERTON ROSA DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Secretario Executivo, 
símbolo CC-2, da Secretaria Município de Obra.

PORTARIA Nº 379/GP/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso 
V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, os nomes relacionados 
abaixo, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Regio-
nal do Centro Integrado de Segurança Publica, símbolo  CC-3, da 
Secretaria Municipal de Segurança Publica.

CLAUDIO MARZO DE SOUZA
CLAYTON GROSS BATINGA
DIEGO RAMON DE MELLO GONÇALVES
GILBERTO DE ASSIS NUNES
OSIEL ANTONIO DE OLIVEIRA
JUDIMAR ALVES DE MORAIS
MARCOS FERNANDO DO NASCIMENTO ROCHA
TARCIZIO FERREIRA XAVIER
RAFAEL DA FONSECA CARVALHO
ADRIANO MACEDO DA SILVA
LUIS FILIPPE DE JESUS DA SILVA
MARCELO DE BARROS DIAS

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA:
NA PORTARIA Nº 238/GP/2017 DE 17 DE JANEIRO DE 2017, pu-
blicada em 18/01/2017.
Onde se Lê NILCILÉIA DA SILVA ROSÁRIO PEREIRA;
Leia-se: NILCILEIA DA SILVA ROSARIO.

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 14/PREVIDE/2017 DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

Nomeia os membros da Comissão de Levantamento e Avaliação 
Patrimonial de Bens Imóveis, Uteis e Inservíveis do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo- 
PREVIDE.

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Belford Roxo – PREVIDE, no uso de 
suas atribuições legais 

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear os membros da Comissão de Levantamento e 
Avaliação Patrimonial de Bens Imóveis, Úteis e Inservíveis do Insti-
tuto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford 
Roxo – PREVIDE, assim composta;

Presidente:
Maviael da Silva Belo – Chefe de Almoxarifado e Patrimônio;

Membros:
Deria Luiz da Silva 
Alex Soares Lobato – Assessor Administrativo.

Artigo 2º - Compete à Comissão de Levantamento e Avaliação Pa-
trimonial de Bens Imóveis, Úteis e Inservíveis do Instituto de Pre-
vidência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo – 
PREVIDE;

I – A verificação da localização física de todos os bens patrimoniais 
do Comissão de Levantamento e Avaliação Patrimonial de Bens 
Imóveis, Úteis e Inservíveis do Instituto de Previdência dos Servido-
res Públicos do Município de Belford Roxo – PREVIDE;
II – A avaliação do estado de conservação dos bens;
III – A classificação e reclassificação dos bens passíveis de dispo-
nibilidade de uso;
IV – A identificação dos bens pertencentes a outros órgãos;
V – A identificação de bens patrimoniais não localizados;
VI – Quanto aos bens inservíveis: grupa-los em lotes, conforme sua 
classificação e características patrimoniais e elaborar relatório reco-
mendando a baixa dos bens inservíveis;
VII – A confecção de relatório final acerca das observações ano-
tadas ao longo do processo do inventário, constatando as infor-
mações quanto aos procedimentos realizados, à situação geral do 
patrimônio do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Belford Roxo – PREVIDE, e as recomendações para 
corrigir as eventuais irregularidades apontadas e reduzir o risco de 
ocorrência futura;
VIII – Realizar outras atividades correlatas.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com validade de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogada por 
igual período, uma única vez.

Belford Roxo, 16 de janeiro de 2017.

PEDRO PAULO DA SILVEIRA
Diretor-Presidente

REPUBLICADA POR TER BSAÍDO COM INCORRECAO.

PORTARIA Nº 19/PREVIDE/2017 DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Belford Roxo – PREVIDE, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:

Tornar-se sem efeito a Portaria nº15 do Previde publicada em 16 de 
janeiro de 2017.

PORTARIA Nº 20/PREVIDE/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, a servidora FLAVIO COSTA RODRI-
GUES, para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE DE 
CONTROLE INTERNO, símbolo CC-4, do Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo.

PORTARIA Nº 21/PREVIDE/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar de 02 de janeiro de 2017, a servidora TAÍS LU-
CEANA TAVARES SILVA, para exercer o cargo em comissão de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, símbolo CC-6, do Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Belford Roxo.

PORTARIA Nº 22/PREVIDE/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, a servidora DERIA LUIZ DA SILVA, 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DO COM-
PREV, símbolo CC-4, do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Belford Roxo.

PORTARIA Nº 23/PREVIDE/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, a servidora ALEXANDRE MARCOS 
DE LIMA, para exercer o cargo em comissão de ASISTENTE JU-
RÍDICO, símbolo CC-4, do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Belford Roxo.

PORTARIA Nº 24/PREVIDE/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, a servidora RITA DE CASSIA BORBA 
DOMINGUES DA SILVEIRA, para exercer o cargo em comissão de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO , símbolo cc-6, do Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos do Município 
de Belford Roxo.

PORTARIA Nº 25/PREVIDE/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Nomear, a contar desta data, a servidora LARA BASTOS CORREA, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE APOIO TÉC-
NICO, símbolo CC-6, do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Belford Roxo.

PORTARIA Nº 26/PREVIDE/2017 DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

Exonerar, a contar de 12 de janeiro de 2017, o servidor  PEDRO 
PAULO DA SILVEIRA JUNIOR,  do cargo em comissão da Diretoria 
de Informática, símbolo CC-1, do Instituto de Previdência dos Servi-
dores Públicos do Município de Belford Roxo.

PEDRO PAULO DA SILVEIRA
Diretor-Presidente

Ingredientes

Modo de preparo

FRANGO 
ESPECIAL

frango em pedaços 
(coxa e sobrecoxa 
12 pedaços)/farinha 
de rosca/margari-
na/2 ovos/1 pacote 
de queijo ralado.

Tempere o frango a 
gosto, bata os ovos 
(claras e gemas) e 
reserve em um prato
Em outro prato, co-
loque a farinha de 
rosca
Depois de tempera-
do, pegue um pe-
daço de frango e 
passe no ovo batido, 
logo após na farinha 
de rosca
Coloque em uma 
forma untada, fa-
zendo assim com to-
dos os pedaços, se 
preferir uma casca 
bem crocante pode 
repetir o processo
Após tudo coloca-
do na forma, pegue 
com um colher de 
chá, uma pelotinha 
de margarina e co-
loque em cima de 
cada pedaço de 
frango
Por último, polvilhe 
queijo ralado
Leve ao forno pre-
aquecido a 180º C, 
até dourar.

Ingredientes

Modo de preparo

CALDINHO 
DE MANDIOCA

2 kg de mandioca 
amarela/2 calabre-
sas grandes picadas 
em quadradinhos/2 
pedaços grandes 
de bacon picados 
em quadradinhos/3 
alhos grandes tritu-
rado ou bem pica-
dos/1 cebola gran-
de triturada ou bem 
picada/3 tomates 
sem semente pica-
dos/Cebolinha (a 
gosto)/1/2 pacote 
de sazón amare-
lo/1/2 pacote de 
sazón sabor do nor-
deste
3 caldo de costela

Cozinhe a mandioca
Acrescente no cozimen-
to 2 tabletes de caldo 
de costela
Dê uma pré-fritada na 
calabresa junto com o 
bacon com um pouco 
de óleo
Acrescente junto a ela 
a cebola e termine de 
fritar
Acrescente o alho e mais 
1 caldo de costela
Bata no liquidificador a 
mandioca junto com a 
água que cozinhou
Junte a mistura com a fri-
tura no fogo baixo sem-
pre mexendo para que 
não grude no fundo da 
panela
Acrescente o tomate e a 
cebolinha (a gosto)
Acrescente aos poucos 
os temperos, sempre ex-
perimentando para ver 
se está bom de sal.


